
 

令和６年度入学式は、５年振りに全校生徒が参列しました。式辞を掲載しま

したので、お読みいただければ幸いです。 

 

江戸川区立葛西第二中学校 学校だより 
          令和６年４月１１日発行                                          

第２号「入学おめでとう」号 
                                               発行人 校長 植 木 清 
 

教育目標   ・自ら進んで学ぶ生徒になろう       ・あたたかい豊かな心の生徒になろう  
・健康でたくましい生徒になろう  

 

春の暖かな風が吹き、桜は満開です。ただいま呼名いた

しました、１２１名の新入生の皆さん、ご入学おめでとう

ございます。 私達教職員はもちろん、在校生一同、皆さ

んのご入学を心待ちにしておりました。心より歓迎いたし

ます。 

本日は、多くの来賓の皆様にご臨席を賜り、教職員を代

表して厚く御礼申し上げます。ありがとうございます。 

 

新入生の皆さん、皆さんは一抹（いちまつ）の不安をもちながらも、希望と期待に胸をふくら

ませ、今日のこの日を迎えたことと思います。 先ほど、呼名に答える皆さんの姿を壇上より見

ておりましたが、大変立派で頼もしく思いました。皆さんの周りにいる仲間とともに手を取り合

って、これからの３年間、この葛西第二中学校でお互いを高め合っていくことを願っています。 

  

本校は、「葛西第二中学校で学ぶことに誇りをもち、向上心と自

立心をもった生徒」の育成を掲げています。そこで、葛西第二中学

校で取り組んでいるポイントを８つ取りあげ、「プライド８」と名

付けました。皆さんにもこれからの３年間、２・３年生とともに取

り組んでもらいたいと思っています。「プライド８」については、

後日担任の先生からお話があります。 

 

これからの３年間、楽しいことばかりではないかもしれません。

苦しいこと、嫌なこと、落ち込むこともあるでしょう。ただ、皆さ

んには、心強い味方がたくさんいます。先輩、先生、職員、ご家族、

いつも見守ってくれている地域の皆さんです。安心して、明日から

葛西第二中学校に登校してください。そして、夢や希望を追いかけ

ましょう。 

 

保護者の皆様、お子様のご入学、誠におめでとうございます。心からお祝い申し上げます。真

新しい標準服に身を包んだお子様をご覧になり、喜びもひとしおのことと拝察（はいさつ）いた

します。本校で３年間、責任をもってサポートいたします。信頼のないところに教育は成り立ち

ません。学校と保護者の皆様がそれぞれの役割を果たしながら、同じ方向を向き、協力し合う中

で教育活動を進めてまいりたいと存じます。どうか、ご理解とご協力をいただきますよう、よろ

しくお願いいたします。新入生１２１名を心身ともにしっかりと育て、本校がさらに素晴らしい

ものになるよう、教職員一同、一層努力を重ねていくことを誓い、式辞といたします。 

 

令和６年４月９日 

江戸川区立葛西第二中学校 校長 植木 清 

 



令和６年度入学式で、新入生代表生徒が「入学のことば」を堂々と

披露（ひろう）してくれました。心のこもったメッセージ、今後の決

意がよく伝わる「入学のことば」でした。ありがとうございました。                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月［卯月（うづき・うつき）］の主な行事予定 

８日（月） 始業式 着任式 

９日（火） 入学式 新入生保護者会    

１０日（水） 給食始 教科書配布 身体計測 

１１日（木） 個人・進級写真撮影 避難訓練  

新入生歓迎会  

１５日（月） 専門委員会 ４５×６ 

１６日（火） 全体保護者会 ５０×４ 

１７日（水） ３年全国学力調査オンライン調査 

１８日（木） ３年全国学力調査（国数） 

       腎臓検診 

１８日（木）～２４日（水）１年三者面談（50×4）        

１９日（金） 歯科検診 

２２日（月） 生徒会朝礼 

２５日（木） 耳鼻科検診 

２６日（金） 離任式 

３０日（火） 眼科検診 

 

暖かな春の訪れとともに、僕たちは葛西第二中学校の新１年生

として入学します。本日は、このような素晴らしい入学式を行っ

ていただき、ありがとうございます。 

 

こうして入学を迎えることができたのは、お世話になった小学

校の先生方、いつも温かく見守ってくださったボランティアさん

や地域の方々、そしてここまで支えてくださった家族のおかげだ

と思っています。本当にありがとうございました。 

 

 新たな仲間との出会いや勉強、部活動など新しい環境に不安もあります。ですが、これからの

３年間でどのような生活が送れるか楽しみです。僕が、中学校で頑張りたいことは３つあります。

１つ目は勉強です。中学校の勉強は小学校よりも勉強の内容が難しいので、先生の話をよく聞き、

友達の意見も大事に勉強に取り組みます。２つ目は、部活動です。部活動では、先輩方の話をよ

く聞き、一生懸命に取り組みながらも楽しんで頑張ります。３つ目は、生活面です。生活では、

早寝早起き、挨拶などをもっとできるように頑張ります。 

 

これからの中学校での３年間は、小学校より短い期間ですが、いろいろな事が起こると思いま

す。仲間と共に励まし合い、実りのある中学校生活が送れるように精一杯頑張ります。先生方、

先輩方、これから３年間よろしくお願いします。 

令和６年４月９日 

新入生代表 鈴木 湧 

  

第１学年の担当です。よろしくお願いいたします。 
 

１組担任 北村 周也    教諭      数学  学年主任 

２組担任 小宮 真理可   教諭      保健体育 

３組担任 吉場 海        教諭       英語 

４組担任 木村 太郎    主幹教諭   理科    生活指導主任、学年副主任 

1・2組副担任 藤内 政統     教諭       社会 

3・4組副担任 髙橋 昂輝     教諭       英語 

 

※他の教職員は、学校だより１号をご覧ください。 
 

 


